
  

   

 
 

                                                           
  

ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

Седьмая сессия третьего созыва 
 

РЕШЕНИЕ № 3/7-2 
 

25 декабря 2024 года 

 

О назначении публичных слушаний по проекту 

решения Джанкойского районного совета Республики 

Крым «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Джанкойский район 

Республики Крым» 

 

В соответствии со ст. ст. 28,.44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь ст.ст.16, 85 

Устава муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, 

Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании 

Джанкойский район Республики Крым, утверждённым решением 

Джанкойского районного совета Республики Крым от 22.12.2017 № 1/54-10, 

 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Внести проект решения Джанкойского районного совета Республики 

Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Джанкойский район Республики Крым» в Джанкойский районный совет 

Республики Крым (прилагается). 
 

2. Назначить на 17 января 2025 года проведение публичных слушаний по 

проекту решения Джанкойского районного совета Республики Крым, 

указанного в пункте 1 настоящего решения. 
 

3. Председателю Джанкойского районного совета Лещишину Ю.М. 

провести мероприятия по подготовке и проведению публичных слушаний. 
 

4. Обнародовать проект решения Джанкойского районного совета 

Республики Крым, указанный в пункте 1 данного решения, с одновременным 

обнародованием порядка учета предложений по данному проекту, а также 

порядка участия граждан в его обсуждении, установленных Джанкойским 

районным советом Республики Крым в Положении о публичных слушаниях в 

муниципальном образовании Джанкойский район Республики Крым, путём 

размещения на официальном интернет-портале правовой информации органов 



  

   

местного самоуправления Джанкойского района Республики Крым, сетевом 

издании «Джанкойский район Республики Крым» (http://dzhankoyrn.ru) и на 

официальной странице муниципального образования Джанкойский район 

Республики Крым в государственной информационной системе «Портал 

Правительства Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 
 

5. Направить проект решения в администрацию Джанкойского района 

Республики Крым и Контрольно-счетную палату Джанкойского района 

Республики Крым для сведения и внесения предложений.  
 

6. Направить проект решения на рассмотрение в Джанкойскую 

межрайонную прокуратуру с целью проведения антикоррупционной 

экспертизы и оценки законности проекта нормативного правового акта, 

подготовки заключения на проект. 
 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель  

Джанкойского районного совета            Ю.М. Лещишин 

http://dzhankoyrn.ru/


  

   

 
 
 

  ПРОЕКТ 

ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

_____ сессия третьего созыва 

РЕШЕНИЕ № 3/00-00 
 

«____» ___________________ 2024 года 

 

О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Джанкойский район Республики 

Крым 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 13.07.2024 № 181- ФЗ « О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 08.07.2024 № 171-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон « Об организации дорожного движения в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об 

организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

Джанкойский район Республики Крым, утвержденного решением 

Джанкойского районного совета Республики Крым от 14.11.2014 № 1/4-5 (далее 

– Устав), 
 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав следующие изменения: 

1.1. Пункт 5 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, 

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне 

границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация 

дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 

а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии 

с законодательством Российской Федерации (за исключением 

перераспределенных полномочий в соответствии с Законом Республики Крым 

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/e6b4a62a-869f-4141-a89f-e87df378a77a.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/e999dcf9-926b-4fa1-9b51-8fd631c66b00.html


  

   

от 30.10.2020 № 122-ЗРК/2020 «О перераспределении отдельных полномочий в 

области осуществления дорожной деятельности (по проектированию, 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту автомобильных 

дорог) между органами местного самоуправления муниципальных образований 

в Республике Крым и органами государственной власти Республики Крым»);». 

 

1.2. Пункт 43 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«43) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселений, входящих в состав района, 

и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов поселений, входящих в состав района, организация дорожного 

движения, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии 

с законодательством Российской Федерации (за исключением 

перераспределенных полномочий в соответствии с Законом Республики Крым 

от 30.10.2020 № 122-ЗРК/2020 «О перераспределении отдельных полномочий в 

области осуществления дорожной деятельности (по проектированию, 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту автомобильных 

дорог) между органами местного самоуправления муниципальных образований 

в Республике Крым и органами государственной власти Республики Крым»);». 

1.3. Абзац 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:  

«Органы местного самоуправления района несут ответственность за 

осуществление переданных государственных полномочий в порядке, 

установленном соответствующими федеральными законами в пределах 

субвенций, предоставленных в целях финансового обеспечения осуществления 

соответствующих полномочий.» 

1.4. Статью 9 признать утратившей силу. 

1.5. Абзац 3 пункта 4 части 1 статьи 44 изложить в следующей 

редакции:  

«- обеспечивает осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района, осуществляет муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района, осуществляет организацию дорожного движения и 

обеспечивает безопасность дорожного движения на них, а также осуществляет 

иные полномочия в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (за исключением перераспределенных полномочий в 

соответствии с Законом Республики Крым от 30.10.2020 № 122-ЗРК/2020 «О 

перераспределении отдельных полномочий в области осуществления дорожной 

http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/e6b4a62a-869f-4141-a89f-e87df378a77a.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/e999dcf9-926b-4fa1-9b51-8fd631c66b00.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/e6b4a62a-869f-4141-a89f-e87df378a77a.html
http://vsrv065-app10.ru99-loc.minjust.ru/content/act/e999dcf9-926b-4fa1-9b51-8fd631c66b00.html


  

   

деятельности (по проектированию, строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог) между органами 

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым и 

органами государственной власти Республики Крым»);». 

1.6. Абзац 8 пункта 4 части 1 статьи 44 изложить в следующей 

редакции:  

«- обеспечивает осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселений, входящих в состав района, и обеспечивает безопасность дорожного 

движения на них, включая создание и обеспечение функционирование 

парковок (парковочных мест), осуществляет муниципальный контроль на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселений, входящих в 

состав района, осуществляет организацию дорожного движения, а также 

осуществляет иные полномочия в области использования автомобильных дорог 

и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (за исключением перераспределенных полномочий в 

соответствии с Законом Республики Крым от 30.10.2020 № 122-ЗРК/2020 «О 

перераспределении отдельных полномочий в области осуществления дорожной 

деятельности (по проектированию, строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог) между органами 

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым и 

органами государственной власти Республики Крым»);». 

1.7. Часть 2 статьи 45 изложить в следующей редакции: 

«2. Глава администрации Джанкойского района осуществляет свои 

полномочия на постоянной основе и назначается на должность по контракту, 

заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности 

сроком на 5 лет. Контракт с главой администрации Джанкойского района 

заключается главой муниципального образования Джанкойский район 

Республики Крым». 

1.8. Дополнить Устав главой XIV.I следующего содержания: 

«Глава XIV.I Межмуниципальное сотрудничество  

Статья 84.1 Формы межмуниципального сотрудничества 

1.Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих 

формах: 

1) членства района в объединениях муниципальных образований; 

2) учреждения районом межмуниципальных хозяйственных обществ, 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого 

издания; 

3) учреждения районом некоммерческих организаций; 

4) заключения договоров и соглашений.  

Статья 84.2. Межмуниципальные хозяйственные общества 

1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются районом в 

целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов 



  

   

муниципальных образований для совместного решения вопросов местного 

значения. 

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются районом в 

форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной 

ответственностью по решению Джанкойского районного совета. 

3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою 

деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами. 

4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных 

обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 

2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей". 

5. Органы местного самоуправления района могут выступать 

соучредителями межмуниципального печатного средства массовой 

информации и сетевого издания. 

Статья 84.3. Некоммерческие организации района  

Джанкойский районный совет может принимать решения о создании 

некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих 

организаций и фондов.» 

2. Председателю Джанкойского районного совета Лещишину Ю.М. 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для государственной регистрации 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

3. После государственной регистрации обнародовать данное решение 

путём размещения на информационном стенде в Джанкойском районном совете 

Республики Крым и на официальном интернет-портале правовой информации 

органов местного самоуправления Джанкойского района Республики Крым, 

сетевом издании «Джанкойский район Республики Крым» (http://dzhankoyrn.ru) 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования в соответствии с действующим законодательством в порядке, 

установленном ст.68 Устава муниципального образования Джанкойский район 

Республики Крым, за исключением пп 1.1, 1.2, 1.5, 1.6, которые вступают в силу 

с 01.03.2025 г., а также п. 1.3 настоящего решения, который вступает в силу с 01 

января 2025 года.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Джанкойского районного совета. 

 

 

Председатель 

Джанкойского районного совета     Ю.М. Лещишин 

 
 
 

 
 

http://dzhankoyrn.ru/


  

   

 


